8 Contra.
9 Contra.
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olim in Monte Iovueto et a Monte Iovueto seorsum et a Monte Iovueto deorsum 
<cum> honore et poderio et districto, sicut dictum est superius in parte domini 
Vulliermi. Item praeceperunt ut dictus Vulliermus infra scripta data ei in partem 
non alienet in totum nec in parte, in fraudem non allienet quæ sibi data sunt in 
partem, in totum nec in parte in fraudem domini Vulliermi. Retinuerunt autem 
in se infrascriptus dominus episcopus et uterque Boemondi ut dicere et ordinare 
possent quid vellent de uxore Ugonis de Chomana et filiis eius et rebus suis et 
de malafactis quod fecit filius Aymonis Quinchoni. Dominus vero Vulliermus 
sicut praeceperunt dominus episcopus et infra scripti Boemondus de Foro et 
Boemondus de Solerio, pacem et finem per se et heredes suos domino Hugoni et 
heredibus suis de castro Bardi cum rocca et castro Aveacii et maleficiis retro factis 
et promisit quod non fecerat nec faciet datum nec cessionem nec alienationem de 
infra scriptis rebus et castris alii personæ et si obligasset pro dote aut pro alia 
re infra scripta castra Bardi et Aveacii quod desbrigaret et expediret bona fide 
de rebus suis super sua parte. Et sic iuravit ad sancta Dei evangelia attendere et 
observare per se et heredes suos et per submissam personam. Similiter Perronetus10 
eius filius, filius domini Vulliermi, iuravit ad sancta Dei evangelia sic actendere et 
firmiter tenere pro se et heredibus suis et per submissam personam, quam partem 
et finem iuravit ad sancta Dei evangelia actendere et observare pro se et per omnes 
quos possent ponere et trahere, dominus Vulfredus et dominus Bonifacius fratres 
de Plochasco cautiones predicti domini Vulliermi. Versa vice dominus Hugo, 
de praecepto infra scripti domini episcopi et uterque Boemondi, fecit datum et 
cessionem, pacem et finem per se et hœredes suos domino Vuiliermo et hœredibus 
suis de castro Pontis Sancti Martini et de castro Arnaz, et de omnibus maleficiis 
retrofactis absolvendo homines dicti Vulliermi a fidelitate quam acceperat ab eis 
et absolvens captivos quos tenebat et promisit quod non fecerat nec faceret datum 
nec cessionem nec alienationem de infra scriptis rebus et castris alii personæ et si 
obligasset pro dote aut pro alia re infra dictum castrum Pontis Sancti Martini vel 
aliquod dicti Vulliermi quod desbrigaret et expediret de rebus suis et super parte 
sua. Et sic iuravit ad sancta Dei evangelia actendere et observare et firmum tenere 
per se et per hœredes suos et per submissam personam. Similiter Aymo, Marchetus, 
Reinerius eius filii iuraverunt ad santa Dei evangelia sic actendere et firmiter tenere 
per se et per hœredes et per subimissam personam. Et plures cartas unius tenoris 
fieri præceperunt. Actum apud ecclesiam Sancti Petri de Donatio, praesentibus hiis 
testibus domino Vuidone de Manchano, domino Vulliermo Tursia Thaurinensi et 
domino Recagnio de Monte Astonto11 et domino Iacobo de Cabellionata et domino 
Iacobo de Quinto Iporegiensi canonico et aliis multis. Ego Martinus, sacri pallatii 
notarius, interfui et iussa infra scriptorum arbitrorum plures cartas eiusdem tenoris 
inde scripsi. 

10 La parola Perronetus è ripetuta.
11 Monte Astructo.
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Originale supra scripsi12 instrumenti habent domini Pontis Sancti Martini in 
eorum archivio ubi nobilis Claudius Vaudan copiam ex qua praesens extracta fuit, 
scripsit et sic in fidem d…13 

.3.
a) 1234, 8 maggio, Bard 
Ugo signore di Bard infeuda a Dominino di Cortel un appezzamento di casta-

gneto nei pressi di Porcil, per 22 denari segusini di servizio e sei soldi di placito.

b) 1278, 25 settembre, Bard 
Gli arbitri nominati da Dominino di Cortel e Guglielmo di Roser dirimono la 

controversia esistente tra costoro, riguardo l’uso del bosco suddetto, con l’approva-
zione del castellano di Bard Ugo di Mâcot. 

Originali (A e A1) mancano. Si pubblicano le copie autentiche (B e B1) del sec. 
XV in un registro di reconnaissances degli anni 1443-1446, in A.H.R., Fonds Ville, 
Reconnaissances, senza segnatura, foll. 273 recto e verso. 

c) 1445, 23 settembre, Bard 
Il nobile Giovanni de Iordanis, Filippo e Pietro Grivelli, Perreto de Bozonino 

ed i loro consorti riconoscono di tenere in feudo dal duca Ludovico di Savoia, tra 
gli altri beni, la metà dei diritti di foresteria sul bosco detto “ravoria di Champor-
cher”. 

Si pubblica l’originale nel registro di cui sopra, fol. 272 recto. 

Item medietatem foresterie ravoyrie Campiporcherii se moventis a prefato 
illustrissimo domino nostro, cuius tocius ravoyrie fines sunt : de prima parte aqua 
Ayacie, de secunda ravoyria domini castri Pontis Sancti Martini, de tercia ravoyria 
vocata de Dominino quam tenent dicti Anthonius de Bruneto, Iohannes eius nepos, 
Girodi Iorii et Girodi Laurencii ac eorum consortes, de quarta Saxum de Ursa, 
de quinta quedam crema14 existens de super saxum iuxta viam de super Saxum 
de Ursa usque ad terminum seu metam que est in chantono, dividentem ipsos de 
Dominino et illos de Moralo, et de sexta res Ludovici de Moralo.(...) [fol. 273 recto] 
Volentes insuper et precipientes predicti consortes confitentes huiusmodi publici 
instrumenti tenore, quod duorum instrumentorum publicorum, documentorum 
antiquorum, mentionem faciencium de magna ravoyria Campiporcherii tenor 

12 Scripti.
13 Parola illeggibile.
14 Sic.
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huic publico instrumento de verbo ad verbum inferatur, quorum instrumentorum 
antiquorum tenor primi sequitur et est talis : Anno Domini millesimo ducentesimo 
trigesimo quarto, indicione sexta, die octava intrante madii, coram testibus 
infrascriptis, dominus Hugo de Bardo investivit per rectum feudum Domininum 
de Cortello de quadam pecia ravorie castanearum simul cum toto territorio et 
finibus, terminis et godimentis pro viginti duobus denariis seysinis de servicio ad 
festum sancti Martini et sex solidis placiti quando acciderit, qui boschus iacet in 
rovoria dominorum de Bardo, cuius fines sunt : ab una parte terminus qui est sub 
campo Martini de Morallo, de secunda campus Martini de Moral, a tercia terra 
culta Costabli Regis de Hona, a quinta parte campus quem tenet dompnus Hubos, 
de quarta Cortello a Philipino Mistralo de Bardo in Alberio, de quinta senterium 
de Porcy, a sexta terminus de plateis, a septima parte terminus de Balma Roncosa, 
ab octava parte Saxus de Ursa, quod feudum dictus Domininus et eius heredes et 
cui dare voluerint habeant, teneant et possideant imperpetuum dando et solvendo 
dictum servicium et placitum quando acciderit, et quod feudum dictus dominus 
Hugo pro se et suis heredibus convenit et promisit eidem Dominino garentire et 
manutenere et eius heredibus et cui acciderit et cui dare voluerint. Actum in burgo 
Bardi, in domo Philipini Mistralis. Ibi fuerunt testes dictus Philipinus, Iohannes 
Pola de Bardo et Iacobus Curtus, Peroninus de Carreria et alii. Et ego Vullielmus 
notarius hanc cartam scripsi. Tenor vero secundi instrumenti sequitur in hunc 
modum : Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, indicione 
sexta, die dominico sexto exeunte mensis septembris, coram testibus. Cum 
discordia verteretur inter Domininum de Cortello ex una parte et Vullielmum de 
Roser ex alia super quadam questione de rovoria de Campoporcherio, posuerunt se 
super15 arbitros et amicabiles compositores, qui composuerunt uno consilio quod 
dictus Domininus de Cortello possit ponere et tenere in dicta rovoria porcos unius 
hospicii sui et colligere glandem ad impinguendum porcos. Item quod possit facere 
foleam in dicta rovoria quando alii facerent sine dampno nemoris, videlicet decimam 
partem folee. Item quod possit ponere porcos alienos in dicta rovoria ex consilio 
consortum et debet habere decimum denarium et de aliis porcis debet solvere aliis 
consortibus suis eorum partem. Item si invenirent aliquos extraneos incidentes in 
dicta rovoria quod pignus sit suum. Item si invenirent aliquos extraneos excolientes 
glandem possit capere glandem, iure excolientis domini salvo. Item habeat caciam 
ursi et notifficare domino. Hec Hugo de Mascot castellanus Bardi dicto Dominino 
[fol. 273 verso] laudavit et garentire promisit pro domino nostro comite pro 
duobus denariis servicci16 <et> quatuor denariis de placito quando acciderit. Item 
Vullielmus de Aymo de Roberteys et Vullielmus de Roser possint facere foleam in 
dicta rovoria sine dampno arborum portancium fructum sicut consuetum est sine 

15 Sic.
16 Servicii.

Documenti del XIII secolo riguardanti la signoria di Bard 117

destructione nemorum. Item predicti tres possint ad opus trium hospiciorum ipsi et 
eorum heredes ponere porcos suos et colligere glandem ad opus eorumdem ad tria 
hospicia et possint ponere alios porcos pro sex denariis, quibus porcis reddendum 
decimum denarium dicto domino aut suis heredibus, ita tamen quod instrumenta 
que habent de dicta rovoria possint esse cassa, salva sempre racione Dominini dicta 
die dominico. Et hoc dictus Hugo de Mascot castellanus Bardi laudavit pro usagio 
quod facere debent. Et inde plures carte tenoris preceperunt. Actum in Bardo. 
Testes fuerunt Vallellia et Iohannes de Cortello, Andrevetus, Petrus Grangy de 
Aycia et plures alii. Et ego Iacobus notarius fui et hanc cartam recepi. 

.4.
1239, 28 aprile, Châtillon 
Bosone, visconte di Aosta, ed i suoi figli Gotofredo, Bosone ed Aimone di 

Challant promettono di aiutare e sostenere Ardizzone di Vallaise ed i suoi figli 
Guglielmo e Giacomo nella guerra contro Ugo di Bard e suo figlio Marco, così 
come nella vertenza con Enrico di Blatino e suo figlio Antonio ; promettono inoltre 
di adoperarsi per addivenire ad un accordo tra i detti signori di Vallaise ed il conte 
Ottone di Biandrate. 

Si pubblica l’originale in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 5, mazzo I, doc. 5. 

(S.T.) Anno Dominice nativitatis millesimo CC XXXIX indicione XI[I] 
die IIII ante kalendas madii. Tale pactum et talem concordiam fecerunt inter 
se dominus Boso vice comes de Augusta, filii eius dominus Gotefr[e]dus et 
Bosoninus et Aimoninus ex una parte et dominus Arducio de Valesia et filii eius 
Vullierminus et Iacobinus ex altera. In primis dominus Boso vicecomes et filii eius 
dominus Gotefredus, Bosoninus et Aimoninus iuraverunt ad sancta Dei evangelia 
adiuvare, valere et manutenere in omnibus et per omnia dominum Ar[ducionem 
et filio]s eius et homines eorum et terram eorum fide bona sine ingenio et pro eis 
facere gerram contra dominum Ugonem de [Bardo et contra eius fi]lium Marcum 
et contra homines omnes eorum. Et similiter dominus Arducio de Valesia et filii 
eius Vullerminus et Iacobinus iuraverunt [ad sancta Dei evangelia a]diuvare et 
valere et manutenere in omnibus et per omnia dominum Bosonem vicecomitem 
de Augusta et filios eius dominum [Gotefredum, Bosoninum] et Aimoninum et 
homines eorum et terram eorum bona fide, sine ingenio et pro eis facere guerram 
contra dominum Ugonem [de Bardo et contra fil]ium eius dominum Marcum et 
contra omnes homines eorum. Item utraque pars eorum iuramenta ad sancta Dei 
evangelia actendere et oser[var]e bona fide sine ingenio omnia ista. Item omnes 
isti17 ad sancta Dei evangelia iuraverunt quod trevam nec pacem nec concordiam